- 10 In eiusdem circuli demonstratione ostendimus, quare Aries inter sidera ceterim diceretur.
- 11 Pauca præterea de hiemali circulo diximus.
- 12 Exinde zodiacum circulum definiuimus, & eius effectus: & quare potius duodecim signa quam undecim numerarentur, quid etiam nobis de reliquo circulo videretur.
- 13 His propositis rebus, ad id loci venimus, ut exponeremus, utrum mundus ipse cum scellis suis verteretur, an modo stante, vagæ stellæ ferrarentur: & quid de eo nobis & compluribus videretur, & quare ratione ipse mundus verteretur.
- 14 Præterea quare nonnulla signa celerius exorta serius occiderent: nonnulla etiam cæteris tardius exorta, citius ad occasum peruenirent: quare etiam quæ signa pariter orientur, non simul occidunt.
- 15 Eodem loco diximus, quare non essent in sphæra superiora interioribus hemicycli æqualia: & quot modis stellas videre non possumus.
- 16 Præterea scripsimus in duodecim signorum ortu, quæ de reliquo corpora exoriri, & quæ eodem tempore occidere viderentur.
- 17 Deinde ordine perscripsimus, sol utrum cum mundo fixus verteretur, an ipse per se moueretur: & cum ipse per se moueat, & contra duodecim signorum ortus eat, quare videatur cum mundo exoriri & occidere.
- 18 Deinde protinus de Luna cursu pauca proposuimus: & utrum suo, an alieno lumine vteretur: Eclipsis solis & Luna quomodo fieret: quare Luna per eundem circulum iterfaciens, celerius sole currere videatur: & quid se fellerit eos, qui ita senserint.
- 19 Quinque stellæ quantum habeant interuallum: & utrum quinque sint annos: & utrum quinque certè errant, an omnes: & quinque quomodo currat.
- 20 Diximus etiam quare ratione priores astrologi non eodem tempore signa & reliquas stellas reuerti dixerint: & quare metam diligentissime obseruasse videantur. & quid reliquos se fellerit in eadem causa. In his igitur tam multis & variis rebus, non erit mirum aut pertimescendum, quod tantum numerum versuum scripsierimus: neque enim magnitudinem voluminis, sed rerum multitudinem peritos conuenit spectare. Quod si longior in sermone visus fuero, non mea facunditate, sed rei necessitate factum existimato: nec si breuius aliquid dixero, minus idem valere confido, quam si pluribus esset audiendum verbus. Etenim præter nostram scriptiōnem sphæræ, quæ fuerunt ab Arato obscurius dicta, persecuti planius ostendimus: ut penitus id quod cœpimus, exquisisse videremur. Quod si vel optimis usus auctoribus effici, ut neque breuius neque verius diceret quispiam, non immerito fuerim laudari dignus a vobis, quæ vel amplissima laus hominibus est, doctis: si minus, non deprecamur in hac confectione nostram scientiam ponderari. Ideoque maioribus etiā nisi laboribus cogitamus, in quibus & ipsi exerceamur, & in quibus volumus nos probare quid possumus. etenim necessarias nostris hominibus sciētissimis ma

ximus res scripsimus: non leuibus occupati rebus, populi captam us existimato rem. Sed ne diutius de eo quo d negligimus loquamur, ad propositum veniemus, & initium rerum demonstrabimus.

MUNDVS appellatur us, qui constat ex sole, & luna, & terra, & omnibus stellis.

S P H Ä R A est species quedam in rotundo conformata, omnibus ex partibus equalis apparen s, vnde reliqui circuli finiuntur. Huius autem spherae neque exitus, neque initium potest definiri, ideo quod in rotundo omnes tractus & initia & exitus significari possunt.

C E N T R V M est, cuius ab initio circunductio spherae terminatur, ac terrae positio constituta declaratur.

D I M E N S I O , que totius ostenditur spherae, est cum ex utrisque partibus eius ad extremam circunductionem recte ut virgule perducuntur: que dimensio à compluribus Axis est appellata. Huius autem cacumina, quibus maxime sphera nititur, poli appellantur: quorum alter ad aquilonem spectans, Boreus: alter oppositus austro, Notius est dictus.

S I G N I F I C A T I O N E S quedam in circunductione spherae circuli appellantur. B quibus Paralleli dicuntur, qui ad eundem polum constituti finiuntur. Maximi autem sunt, qui eodem centro quo sphera, continentur. Horizon appellatur is, qui terminata que perspici aut non videti possunt: hic autem incerta ratione definitur: quod modo polo subiectus, & circulus his qui paralleli dicuntur: modo duobus extremis & equalibus nixus: modo aliis partibus adiectus terrae, peruidetur ita, vicunque fuerit sphera collocata.

P O L V S us qui Boreus appellatur, peruideri potest semper: Notius autem ratione dissimili, semper est à conspectu remotus. Naturalis autem mundi statio, quoniam dicitur. Ea est in Boreo polo finita, ut omnia è dextris partibus exoriri, in sinistris occidere videantur. Exortus enim est, subita quedam species obiecta nostro conspectui: Occasus autem pari de causa, ut erepta ab oculis visa.

I N finitione mundi, circuli sunt paralleli quinque, in quibus tota ratio spere consistit, præter eum qui Zodiacus appellatur: qui quod non ut cæteri circuli, certa dimensione finitur, & inclinatio alius videtur, λοξὸς à Græcis est dictus. Quoniam autem quos supra diximus, sic in sphera metiuntur, initio sumpto à polo qui Boreus appellatur, ad eum qui Notius & Antarcticus vocatur. In triginta partes unum quodque hemisphaerium dividitur, ita ut dimensio significari videatur in tota sphera per sexaginta partes factus. Deinde ab eodem principio Boreo sex partibus ex veraque finitione sumptis, circulus ducitur, cuius centrum ipse est Polus finitus: qui circulus, Arcticus appellatur, quod intra eum Arti simulacra ut inclusi perspiciuntur: que signa à nostris urserum specie ficta, septentriones appellantur.

Ab hoc circulo de reliquis partibus quinque sumptis, eodem centro quo supradiximus, circulus ducitur, qui Sievōs ῥητοὶ appellatur, ideo quod sol

cum ad eum circulum peruenit, et statem efficit eis qui in aquilonis finibus sunt: hiemem autem quos austri flatibus oppositos ante diximus. Præterea, quod ultra eum circulus sol non transit, sed statim reuertitur, et enim est appellatus.

Ab hac circuli significatione quatuor de reliquis partibus sumpius, ducitur circulus æquinoctialis, à Gracu iomperio appellatus, ideo quod sol cum ad eum orbem peruenit, æquinoctium conficit. Hoc circulo facto, dimidia sphæra pars constituta perspicitur.

Econtrario item simili ratione à Noto polo sex partibus sumptis, ut supra de Boreo diximus, circulus ductus ariaproximatus vocatur: quod contrarius est ei circulo, quem arcticum supra definiuimus. -

Hac definitione sphæra, ceteroque polo qui Notius dicitur, quinque partibus sumpius circulus æquinoctialis et enigmatis instituitur, à nobis Hiemalis, à nonnullis etiam Brumalis appellatus, ideo quod sol cum ad eum circulum peruenit, hic mem efficit his qui ad aquilonem spectat: et statem autem, his qui in austri partibus domicilia constuerunt. Quantò enim abest longius ab illis qui in aquilonis habitatibus, hoc hieme maiore conflictantur: et statem, hi quibus sol appositus peruidetur: itaque æthiopes sub utroque orbe necessario sunt.

Ab hoc circulo ad æquinoctiale circulum, reliqui sunt partes quatuor, ita ut sol per octo partes sphærae currere videatur. Zodiacus autem circulus sic vel optime definiri poterit, ut signus factus, sicut postea dicemus, ex ordine circulus perducatur.

Qui autem Latens vocatur, contrarius æquinoctiali, ubi oportet ut eum mediū diuidere, et bis ad eum peruenire videatur: semel in eo loco ubi aquila constituitur: iterum autem ad eius signi regionem, quod æquator vocatur. Duodecim signorum partes sic diuiduntur: Quinque circuli, de quibus diximus supra, ita finiuntur, ut unusquisque eorum diuidatur in partes duodecim, et ita ex eorum pueris lineæ perducantur, quæ circulos significent factos, in quibus duodecim signa describantur. Sed à nonnullis imperitoribus queritur, quare non æquis partibus circuli finiantur, hoc est. ut de triginta partibus quinque partes diuidantur, et ita circuli pari ratione ducantur: id facilime defendi posse confidimus. Cum enim media sphæra diuisa est, eius circuli nullus potest æqualis esse: qui quanvis proxime eum accedat, tamē minor esse videatur. Itaque qui primum sphæram fecerunt, cum vellent omnium circulorum æquas rationes esse, pro rata parte voluerunt significare, ut quanto magis à polo discederetur, eo minorem numerum partium sumerent in circulus metidus, quo erat necesse his maiorem circulum definire. Quod etiam ex ipsa sphæra licet intelligere: quanto magis à polo discedes, eo nōiores circulos fieri necesse est: et hac re minorem numerum duci, ut pares eorum videantur effectus. Et si non in triginta partes unumquodque hemisphærium diuidatur, sed in alias quotlibet finitiones, tamen è ratio peruenit cius, ac si triginta partes fecisset. Zodiacus circulus tribus his subiectus, de quibus supra diximus, ex

quadam parte contingit æstiuum & hie malem circulum, æquinoctialem autem medium diuidit. Itaque sol per Zodiacum circulum currens, neque extra eum transiens, necessario cum his signis quibus innexus iter confidere videtur, peruenit ad eos quos supra diximus urbes, & ita quatuor tempora definit. Nā ab Ariete incipiens, ver ostendit: & Taurum & Geminos transiens, idem significat. Sed iam capitibus Geminorum circulum æstiuum tāgere videtur, & per Cancrum & Leonem transiens & Virginem, & statem efficit. Et rursus à virginis extrema parte transire ad æquinoctialem circulum perspicitur. In Libra autem æquinoctium conficit, & autumnum significare incipit, ab hoc signo transiens ad Scorpium & Sagittarium. Deinde protinus incurrit in hie malem circulum, & à Capricorno, Aquario, Piscibus, hie mem transigit. Itaque ostenditur non per tres ipsos circulos currere, sed Zodiacū transiens ad eos peruenire. Sed quoniam de his rebus diximus, nunc Terræ positionem definimus, & Mare quibus locis interfusum videatur, ordine exponemus.

2. TERRA mundi media regione collocata, omnibus partibus æquali diuidens interuallum, centrum obtinet sphærae. Hanc medianam diuidit Axis in dimensione totius terræ: Oceanus autem regione circunductionis sphærae profusus, propè totius orbis alluit fines. Itaque & signa occidentia in eum decidere existimantur: sic igitur & terras contineri, poterimus explanare. Nam quæcumque regio est quæ inter Arcticum & Æstiuum finem collocata est, ea diuiditur trifariam, è quibus una pars, Europa: altera, Asia: tertia, Africa vocatur. Europam igitur ab Africa diuidit mare ab extremis Oceani finibus & Herculis columnis. Asiam vero & Libyam cum Ægypto distinguit os Nili fluminis quod Canopicum appellatur. Asiam ab Europa Tanais diuidit, bifariam se coniiciens in paludem quæ Maeotis appellatur. Hac igitur definitione facile peruidetur, mare omnibus adiectum finibus terræ.

Sed ne videatur nonnullus mirum, cum sphæra in sexaginta partes diuidatur, ut ante diximus, quare definimus ab æstiuo circulo ad arcticum finem du taxat habitari: sic vel optime defendimus. Sol enim per mediā regionē sphærae currens, nimium his locis efficit feruorem. Itaque quæ finis est ab æstiuo circulo ad hie malem, ea terra à Græcis ογκαριψην vocatur: quod neque fruges propter exustam terram nasci, neque homines propter nimium ardorem durare possunt: extreme autem regiones sphærae duorum circulorum, quorum alter Boreus, alter Nothus vocatur, fine Arcticī circuli & eius qui Antarcticus vocatur, non habitantur, ideo quod sol ab his circulis semper est longe, venti quoque assiduos habent flatus. Quānus enim sol perueniat ad Æstiuum circulum, tamen longe ab Arctico videbitur fine: id ita esse, hinc quoque licet intelligere: Cum enim sol peruenit ad eum circulū qui Hie malis vocatur, & efficiat nobis qui prope eum sumus constituti, nimium frigus, quid arbitramur eis locu frigoris esse, qui longius etiam absunt à nobis? Quod cum in hac parte sphæra fiat, idem in altera parte definitum putabimus, ideo, quod similes ciuis sunt

effectus. Præterea hinc quoque intelligimus illic maximum frigus, et in æstiuo circulo calorem esse: quod que terra habitatur. Eos tamen videmus qui proxime sunt Arcticum finem, uti braccis et eiusmodi vestitu vestium: qui autem proximi sunt æstiuo circulo, eos Aethiopas et perasto corpore esse. Habitatur autem sic temperatissimo cælo, cum inter æstiuum circulum et Arcticum finem hic perueniat temperatio: quod ab Arctico circulo frigus, ab æstiuo feroce exortus in unum concurrens efficit: media finem temperatam, que habitari possit. Itaque cum sol ab eo loco discedit, hieme necessario conflctamur, quod venum exorientem non reuerberat sol. Quodcum veniat in hac definitione, illud quoq; fieri posse videmus, ut Hiemali circulo nobis ad Antarcticum finem habitari possit: quod pares eodem perueniat casus. Certum quidem esse nemo contendit, neque peruenire eò potest quisquam propter interiectum terre, que propter ardorem non habitatur. Sed cum videmus hanc regionem sphærae habiti, illam quoque in simili causa posse constitui suspicamur.

3 SED quoniam que nobis de terræ positione dicenda fuerunt, et sphæram totam definitiimus, nunc que in ea signa sint, singulatim nominabimus. Equibus igitur primum duos Arctos, et Draconem: deinde Arctophylaca cum Corona dicimus: Ceteum, qui Engonasin vocatur. Exinde Lyram cum Olore, et Cepheo, et ciui uxore Cassiopeia, filiaque Andromeda, et genero Perseo: dicimus etiam protinus Aurigam, à Grecis οὐρανοῖς appellatum: Ophiuchum præterea cum Sagitta et Aquila, parvoque Delphine. Inde Equinum dicimus, cum eo sidere quod Deltoton vocatur. His corporibus enumeratis, ad duodecim signa perueniemus Ea sunt hec, Aries, Taurus, Gemini: deinde Cancer cum Leone et Virgine: præterea Libra, dimidia pars Scorpionis, et ipse Scorpius cum Sagittario et Capricorno: Aquarius autem cum Piscibus reliquias habet partes. His enumeratis, suo ordine est Cetus cum Eridano flumine, et Lepore. Deinde Orion cum Cane, et eo signo quod Ἡρόων dicitur. Præterea est Argo cum Cætauro, et Ara: deinde Hydra cum Pisce qui Notius vocatur. Horum omnium non inutile videtur historias proponere: que certè aut utilitatem ad scientiam, aut iocunditatem ad delectationem affrent lectori. Igitur, ut supradiximus, initium est nobis Arctos maxima.

4 HANC autem Hesiodus ait esse Callisto nomine, Lycaonis filiam, eius qui in Arcu li regnauit: eamque studio venationis inductam, ad Dianam se applicuisse: à qua non mediocriter esse dilectam, propter virtusque consimilem naturam Postea autem ab Ioue compressam, veritam Diana suum dicere euictum, quod diutius celare non potuit: nam iam vetero ingrauescente, prope diem partus in flumine corpus exercitatione defessum cum recrearet, à Diana cognita est non conseruasse virginitatem: cui dea pro magnitudine suspicionis non minorem retribuit paenam: crepta enim facie virginali, in vrsæ speciem est conversa, quæ Græcè ἄρκος appellatur. In ea figura corporis Arcada procreauit. Sed, ut ait Amphion comœdiarum scriptor, Iupiter simulatus effigiem Diane,

· cum virginem venantem ut adiutans persequeretur, amorem à conspectu aliarum compresbit: quæ rogata à Diana quid ei accidisset, quod tam grandi vetero videretur, illius peccato id euenisce dixit: itaque proprie eius responsum, in quam figuram supra diximus, eam Diana conuerit. Quæcum in silua ut feria vagaretur, a quibusdam ætolorum capta, ad Lycaonem pro munere in Arcadiam cum filio est deducta. Ibi dicitur in scia legis, in Iouis Lycai templum se conieciisse: quam confessim filius est secutus. Itaque cum eos Arcades insecuri, interficere conarentur, Iupiter memor peccati, erexit Callisto cum filio inter sidera collocavit, etamque Arctum, filium autem Arctophylaca nominauit, de quo postea dicemus. Nonnulli etiam dixerunt, cum Callisto ab Ioue esset compressa, Iunonem indignatam in virgineam conuertisse: quam Diana venanti obuiam factam, ab ea imperfectam, et postea cognitam inter sidera locatam. Sed ali⁹ dicunt, cum Callisto Iupiter esset in siluam persecutus, Iunonem suspicatam id quod euenisce, contendisse ut eum manifesto diceret deprehendisse. Iouem autem quod facilius suum peccatum tegeretur, in virga speciem conuersam reliquisse: Iunonem autem in eo loco pro virgine virgam inuenisse, quam Diana venanti, ut eam interficeret, demonstrasse: quod factum ut perspiceretur Iouem agre tulisse, effigiem virga stellarum figuratam constituisse. Hoc signum ut complures dixerunt non occidit. Qui volunt aliqua de causa esse institutum, negant Teihyn Oceani vxore id recipere, cum reliqua sidera eo perueniant in occasum: quod Tethys Ionus sit nutrix, cui Callisto succubuerit ut pelle. Ariethus autem Tegeates historiarum scriptor, non Callisto, sed Megisto dicit appellatam: et non Lycaonis, sed Cetei filiam, Lycaonis neptem. Præterea Cetea ipsum Enagonam nominari. Reliqua autem superioribus conueniunt: quæ res in Nonacri monte Arcadia gesta demonstratur.

A R C T O S M I N O R. Hanc Aglaosthenes qui Naxica conscripsit, ait Cynosuram esse unam de Iouis nutribus ex Idæi nymphis: ab eius quoque nomine et urbem quæ Hestiae vocatur, à Nicostrato et sodalibus eius constitutam, et portum qui ibi est, et agri maiorem partem Cynosuram appellatam. Hanc autem inter Curetas fuisse, qui Iouis fuerunt ministri. Nonnulli etiam Helicen et Cynosuram nymphas esse Iouis nutrices dicunt: et hac re etiam pro beneficio in mundo collocatas, et utrasque Arctos appellatas esse, quas nostri septentriones dixerunt: sed maiore arcton coplures plaustro similem dixerunt, et aquæ Græci appellauerunt. Cuius hæc memoria prodita est causa: In initio qui sidera peruiderunt, et numerum stellarum in unaquaque specie corporis constituerunt, et non Arctum, sed Plaustrum nominauerunt. Ex septem stellis, duæ quæ pariles et maximè in uno loco viderentur, pro bonis haberentur: reliquæ autem quinque figuram plaustri simularent. Itaque et quod proximum huic est signum, Bootem nominari voluerunt, de quo posterius plura dicemus. Aratus quidem non hac te Bootem, nec illud Plaustrum dicit appellari, sed quod Arctos videatur ut plaustrum circa polum, qui Bo-

reus appellatur, versari: & Bootes agitare eam dicatur. In quo non mediocriter videtur errare. Postea autem de septem stellis, ut Parmeniscus ait, quinque & viginti sunt à quibusdam astrologi constitutæ, ut Vrsæ species, non septem stellis perficeretur. Itaque ex ille qui antea plaustrum sequens, Bootes appellabatur, Arctophylax est dictus, ex iisdem temporibus quibus Homerus fuit, haec Arctos est appellata. de Septentrionibus ille enim dicit, hanc vero que nomine, ex Arcton ex Plaustrum nominari: Bootē autem nusquam meminit Arctophylaca nominari. Incidit etiam cōpluribus erratio, quibus de causis minor Arctos Phœnix appellatur: ex illi qui hanc obseruant, verius ex diligentius nauigare dicantur: ex quare si haec sit certior quam maior, nō omnes hanc obseruent: qui non intelligere videntur de qua historia sit profecta ratio, ut Phœnix appelletur. Thales enim qui diligenter de his rebus exquisiuit, ex hanc primus Arcton appellavit, natione fuit Phœnix, ut Herodotus Milesius dicit. Igitur omnes qui Peloponnesum incolunt, priore venient Arcto. Phœnices autem quam à suo inuentore acceperunt, obseruant: ex hanc studiosius perspiciendo, diligentius nauigare existimantur, ex verè eam ab inuentoris genere Phœnicen appellant.

S E R P E N T S . Hic vasto corpore ostenditur inter duas Arctos collocatus: qui dicitur aurea mala Hesperidū custodisse, & ab Hercule imperfectus, ab Iuno ne inter sidera collocatus: quod illius opera Hercules ad eū est profectus, qui horum Iunonis tueri solitus existimat. ait enim Pherecydes, Iunonē cū duceret Iupiter vxorem, Terrā inuenisse ferentē aurea mala cum ramis: quae Iunonem admiratam, petuisse à Terra, ut in suis hortis sereret, qui erant usque ad Ailan tem montem. Cuius filia cum sepius de arboribus mala decerperent, Iuno dicitur hunc ibi custodem posuisse: hoc etiam signi erit, quod in sideribus supra eū Draconē, Herculis simulacrum ostenditur, ut Erato Athenes demonstrat: quare licet intelligere, hūc maximè Draconē dici. nonnulli etiā dixerūt hunc Dracōnem à gigantibus Mineruæ obiectum esse, cum eos oppugnaret: Mineruam autem arreptum draconem contortum ad sidera iecisse, ex ad ipsum axem califixisse: itaq; cum adhuc implicato corpore videri, ut nuper ad sidera perlatū.

A R C T O P H Y L A X . De hoc fertur, ut sit Arcas nomine, Callistus & Iouis filius, quem dicitur Lycaon, cum Iupiter ad eum in hospitium venisset, cum alia carne cōcisum pro epulus apposuisse. studebat enim scire, si deus esset qui suum hospitium desideraret. Quo facto nō minore pœna est affectus. nam statim Iupiter mensa proiecta, domum eius fulmine incendit: ipsum autem in lupi figuram conuertit: at pueri membra collecta & composita in unum, dedit cuidam Aetolorum alendum, qui adolescens factus, in filius cum venaretur, inscius vedit matrem in Vrsæ speciem conuersam, quam interficere cogitans, persecutus est in Iouis Lycae templum: quò & qui accessisset, mors pœna erat Arcadum lege. Itaque cum utrumque necesse esset interfici, Iupiter eorum misertus, ereptos inter sidera collocauit, ut ante diximus. Hic autem è facto sequens

sequens Vrsam perspicitur, et Arctum seruans Arctophylax est appellatus. Nonnulli hunc Icarium Erigones patrem dixerunt, cui propter iustitiam et pie-
ratem existimatur Liber pater vinum et vitam tradidisse, ut ostend-
eret hominibus quomodo sereretur, et quid ex eo nasceretur: et cum esset na-
tum, quomodo eo vi oporteret. Qui cum se uisset vitam, et diligentissime ad-
ministrando floridam facile fecisset, dicitur hircus in vineam se conieciisse, et
que ibi tenerrima folia videret, decerpisse: quo facto, Icarum irato animo tu-
lisse, cumque interfecisse, et ex pelle eius virem fecisse, ac vento plenum prae-
ligasse, et in medium proiecisse, suosque sodales circum eum saltare coegerisse.
 Itaq; Eratosthenes ait: Ικαρίου ποτὶ ὡρῷ τῷ τετάρτῳ ὥρην τὸν αὐτόν. Alij dicunt Ica-
rium cum à Libero patre vinum accepisset, statim utres plenos in plastrum im-
posuisse: hac re etiam Bootem appellatum: qui cum perambulans Atticorum fi-
nes pastoribus ostenderet, nonnulli eorum auditate pleni, novo genere potionis
inducti somno consopiuntur: atque alius aliam se in partem reiiciunt, ut semi-
mortua membra iactantes, alia ac decebat loquebantur. Reliqui corum arbi-
trati venenum ab Icario datum pastoribus, ut eorum pecora abigeret in suos
fines, Icarium imperfectum in puteum deiecerunt: sed ut alijs demonstrant, secun-
dum arborem quandam defodierunt. Qui autem obdormierant experreti, cū
se nunquam melius quiesce faterentur, ac requirent Icarium, ut pro benefi-
cio muneraretur, imperfectores eius animi conscientia permoti, statim se fugae
mandauerunt, et in insulam Ætolorum peruenierunt: à quibus ut hospites re-
cepti, domicilia sibi constituerunt. At Erigone Icarum filia permota desiderio pa-
rentis, cūm eum nō redire videret, ac persequi conaretur, canis Icarum, cui Mera
fuerat nomen, vultans ut videretur obitum domini lachrimari, rediit ad Eri-
gonen, cui non minimam cogitat mortis suspitione ostendit: neque enim puel-
la timida suspicari debebat nisi patrem imperfectum, qui tot dies ac menses ab-
esset. At canis vestem eius tenens dentibus, perduxit ad cadaver. Quod filia si-
mul ac vidit, desperata spe, solitudine ac pauperie oppressa, multus miserata
lachrimis, in eadem arbore qua parentis sepultus videbatur, suspendio sibi mor-
tem conciuit. Cui canis mortuæ spiritu suo parentauit: nonnulli enim hunc in
puteum se deieciisse dixerunt Anygrum nomine: quare postea neminem ex eo
pureo bibisse, memorie tradiderunt. Quorum casum Iupiter miseratus, in astris
corpora eorum deformatum. Itaque cōplures Icarium, Bootem: Erigonem, Virgi-
nem nominauerunt, de qua posterius dicemus: Canem autem sua appellatione
et specie Caniculam dixerunt: que à Græcis, quod ante maiorem Canem ex-
oritur, κανική appellatur. Alij hos à Libero patre figuratos interfidera di-
cunt. Interim cum in finibus Atheniensium multæ virgines sine causa suspen-
dio sibi mortem conciicerent, quod Erigone moriens erat precata, ut eodem le-
to filiae Atheniensium afficeretur quo ipsa foret obitura, nisi Icarum morte per-
secuti, et eum forent vlti. Itaque cum id euenisset, ut ante diximus, pænitent-
ibus eis Apollo dedit responsum: si vellent euentu liberari, satisfacerent Eri-

gona. Qui quòd ea se suspenderat, instituerunt, uti tabula interposita pende-re, funibus se iactarent, ut qui pendens vento mouetur: quod sacrificium solenne instituerunt. Itaque et priuatim et publicè faciunt, et id letidas appellant: quod eam patrem persequenter cum cane, ut ignotam et solitariam oportiebat, mendicam appellabant, quas Gracci aucti dū nominant. Præterea Canicula exoriens, æstu eorum loca et agros fructibus orbabat: et ipsos morbo affectos, poenas Icario cù dolore sufferre cogebat, eo quòd latrones recipiſſent. Quorum rex Aristeus Apollinis et Cyrenes filius, Acteonis pater, petīt à parente, quo factō à calamitate ciuitatem posset liberare: quem deus iubet multis hostiis expiare Icarij mortem, et ab Ione petere, ut quo tempore Canicula exoriaretur, dies quadraginta ventum daret qui æstui canicula mederetur. Quod iussum Aristeus confecit, et ab Ione impetravit ut Eteſias flarent: quas nonnulli Eteſias dixerunt, quòd quotannis certo tempore exoriuntur: inq enim Grace, annus est Latine. Nonnulli etiam Eteſias appellauerunt, quòd ex postulata sunt ab Ione, et ita con-eſſæ. Sed de hoc in medio relinquamus, ne nos omnia præripuisse existime-mur. Sed ut ad propositum revertamur, Hermippus qui de sideribus scripsit, ait, Cererem cum Iasione Ithuci filio concubuisse: quamobrem fulmine per-cussum complures cum Homero dixerunt. Ex his, ut Petellides Gnosius hi-storyarum scriptor demonstrat, nascuntur filii duo, Philomelus et Plutus: quos negant inter se conuicisse: nam Plutum qui ditior fuerit, nihil fratri suo de bonus concessisse: Philomelum autem necessario adductum, quodcumque ha-buerit, ex eo boves duos emissæ, et ipsum primum plaustrum fabricatum esse: itaque arando et colendo agros, ex eo se aluiſſe: cuius matrem inuen-tum miratam, ut arantem eum inter sidera constituisse, et Bootem appellaſſe. Ex hoc autem pareant, a demonstrant natum, qui de suo nomine Tarios, et oppidum paron appellauit.

C O R O N A. Hæc existimatur Ariadnes fuisse, à Libero patre in-ter sidera collocata. Dicitur enim in insula Dia cùm Ariadne Libero nube-ret, hanc primum coronam muneri à Venere et Horis accepisse, cum omnes dij in etus nuptiis dona con ferrent. Sed (ut ait qui Cretica conscripsit) quo tempore Liber ad Minoa venit, cogitans Ariadnen comprimere, hanc coro-nam ei muneri dedit: qua delectata, non recusauit conditionem stupri. Di-citur etiam à Vulcano facta ex auro et Indicis gemmis, per quas The-seus existimatur de tenebris Labyrinthe ad lucem venisse: quòd aurum et gemmae in obscuro fulgorem luminis efficiebant. Qui autem Argolica con-scriperunt, hanc afferunt causam: Quòd Liber cum impetrasset à paren-te ut semel matrem ab Inferis reduceret, et querens ad eos descensio-nem, ad Argiolorum fines perueniſſet, obuiam ei quendam factum nomi-ne Hypolipnum, hominem dignum eius seculi, qui petenti Libero descen-dionem monstraret. Hunc autem cum vidisset Hypolipnus puerum atate miran-

da corporis pulchritudine reliquis præstantem, mercedem petisse ab eo quæ sine detrimento eius daretur. Liberum autem matris cupiūm, si eam reduxisset, iurasse, quod vellet, se facturum: ita tamen, quod deus homini non pudenti iuraret: pro quo Hypolipnus descensum monstrauit. Igitur cum Liber ad eum locum venisset et. vellet descendere, coronam quam à Venere muneri acceperat, depositus in eo loco, qui si φασε εστι facte appellatus: noluit enim secum ferre, ne immortale donum mortuorum tactu coinquinaretur. Qui cum matrem in columem reduxisset, Coronam dicitur inter astra collocasse, ut æterna memoria nominis efficeretur. Alij dicunt hanc Coronam Thesei esse, ex hac re propter eum collocatam. Nam qui in astris dicitur En gona sin, ut Theseus esse existimatur, de quo posterius plura dicemus. Dicitur enim, cum Theseus Cretam ad Minoa cum septem virginibus et sex pueris venisset, Minoa de virginibus Eribæam quandam nomine, candore corporis inductum, comprimere voluisse: quod cum Theseus se passurum negaret, ut qui Neptuni filius esset, et valeret, contra tyrannum pro virginis incolumente decertare. Itaque cum iam non de puella, sed de genere Thesei controversia facta esset, verum ut Neptuni filius esset nécne, dicitur Minos aureum anulum de digito sibi d. traxisse, et in mare proiecisse: quem referre iubet Theseum, si vellet se credi Neptuni filium esse: se enim ex Ioue procreatum facile posse declarare. Itaque comprecatus patrem petiit aliquid signi, ut satisfaceret se ex eo natum: statimque tonitru et fulgere cœli, indicium significationis fecisse. Simili de causa Theseus sine villa preicatione aut religione parentis, in mare se proiecit: quem confessim delphini magna multitudo mari prouoluta, lenissimis fluctibus ad Nereidas perduxit: à quibus anulum Minois, et à Theride coronam, quam nupijs à Venere muneri acceperat, retulit, compluribus lucentem gemmis. Alij autem à Neptuni vxore accepisse dicunt. Coronam Ariadne Theseus dono dicitur dedisse, cum ei propter virtutem et animi magnitudinem vxor esset concessa: hanc autem post Ariadnes mortem, Liberum interfidera collocasse.

E N G O N A S I N . Hunc Eratosthenes Herculem dicit, supra draconem collocatum, de quo antè diximus, cùmque paratum ut ad decendantum, sinistra manu pellere leonis, dextra clavam tenentem. Conatur interficere draconem Hesperidum custodem, qui nunquam oculos operuisse somno coactus existimatur, quo magis custos appositus esset demonstratur. De hoc etiam Panyasis in Heraclea dicit. Horum igitur pugnam Iupiter admiratus, inter astra constituit. Habet enim draco caput erectum: Hercules autem dextro genu nixus, sinistro pede capitis eius dextram partem opprimere conatur: dextra manu sublata ut feriens, sinistra proiecta cum pelle leonis, ut quam maximè dimicans appareat: et si sit, qui negat hoc quenquam (ut Aratus) posse demonstrare: tamen conabimur, ut aliquid verisimile dicamus. Arieius autem, ut antè diximus, hanc Cetea Lycaonis filium, Megi-

stus patrem dicit: qui videtur ut lamentans filiam in urse figuram cōuersam, genu nixus palmas diuersas tendere ad cælum, ut eam sibi dū restituant. Hēgesianax autē Thesea dixit esse, qui Træzene saxum extollere videtur: quod ex stimatur Aēgeus sub eo saxo Ellopium ensem posuisse, et Aēthræ Thesei matri prædixisse, ne anīe eum Athenas mitteret, quam sua virtute lapide sublato, potuisset gladium patri referre. Itaque nisi videtur, ut q̄ altissimè possit lapidem extollat. Hac etiam de causa nonnulli Lyram, quæ proxima ei signo est colloca ta, Thesei esse dixerūt: quod ut eruditus omni genere artiū, Lyram quoque didicisse videbatur. Idq; et Anacreon dicit: αγχός δαὶ τὸ δύω Θνοῖος ἔτι λύρη. Alij autem Thamyrin à musis excacatū, ut supplicem ad genua iacentē dicunt. Alij Orpheus à Thracius mulieribus interfici, quod viderit Liberi patris initia. Aēschylus autem in fabula que inscribitur, Πομυδεὺς λυόμπρος, Herculem ait esse, nō cum dracone, sed cum Liguribus depugnantem. Dicit enim, quo tempore Hercules à Geryone boues abduxerit, iter fecisse per Ligurum fines: quos conatos ab eo pecus abducere manus contulisse, et complures eorum sagittis cōfixisse. Sed postq; Herculem tela defecerint, multitudine barbarorum et inopia armorum defessum, se ingeniculasse, multis iam vulneribus acceptus: Iouem autē misertum filij, curasse ut circa eum magna lapidū copia esset: quibus sc Herculem defendisse, et hostes fugasse. Itaque Iouē, similitudinem pugnantis inter sidera cōstituisse. Hunc etiam nonnulli Ixiona brachiis vincitus esse dixerunt: quod vim Iunoni voluerit afferre. Alij Promethea in monte Caucaso vincitum.

L Y R A. Inter astra constituta est, hac, ut Eratosthenes ait, de causa: quod initio à Mercurio facta de testudine, Orpheo est tradita: qui Calliopes et Oēagri filius, eius rei maxime studiosus. Itaque existimatur suo artificio feras etiam ad se audiendum allicuisse: qui quārens uxoris Eurydices mortem, ad Inferos descendisse existimatur, et ibi deorum progeniem suo carmine laudasse, praeter Liberum patrem: hunc enim obliuione ductus prætermisit, ut Oēneus in sacrificio Dianam. Postea igitur Orpheus, ut cōplures dixerunt, in Olympo niente, qui Macedoniam diuidit à Thracia: sed, ut Eratosthenes ait, in Pangæo sedens, cū cantu delektaretur, dicitur Liber ei obiecisse Bacchus, quæ corpus eius discerperent imperfecti. Sed alijs dicunt, quod initia Liberi sit speculatorius, id ei accidisse: musas autem collecta membra sepultura mandasse, et lyram quo maxime potuerant beneficio, illius memorie causa figuratam stellis inter sidera cōstituisse Apollinis et Iouis voluntate: quod Orpheus Apollinem maximè laudaret, Iupiter autem filio beneficium concessit. Alij autem dicunt Mercurium, cum primū lyram fecisset, in Cyllene monte Arcadiæ, septem chordas instituisse ex Atlantidum numero: quod Maia una ex illarum numero esset, quæ Mercurij est mater. Deinde postea cū Apollinis boues abegisset, deprehensus ab eo quo sibi facilius ignoscere, petenti Apollini ut liceret dicere se inuenisse byram, concessit, et ab eo virgulam quandam muneri accepit: quam manu tenens Mercurius, cum proficeretur in Arcadiam, et vidisset duos dracones

inter se cōiuncto corpore, aliū aliū appetere, vt qui dimicare inter se vidcrētur, virgulam inter virunque subiecit, itaque discesserunt: quo facto eam virgulam pacis causa dixit esse constitutam. Nonnulli etiam cum faciunt Caduceos, duos dracones implicatos virgula faciunt: quod initium Mercurio fuerat pacis. Eius exemplo & athletæ, & in reliquis eiusmodi certationibus virgula viuntur. Sed vt ad propositum reuertamur, Apollo lyra accepta dicitur Orpheus docuisse: & postquam ipse citharam inuenerit, illi lyram concessisse. Nonnulli etiam dixerunt, Venerem cum Proserpina ad iudicium Iouis venisse, cui earum Adonin concederet: quibus Calliope ab Ioue datam iudicem, quæ musa Orphei est mater. Itaque iudicasse, vt dimidiam partem anni earum unaquæque possideret. Venerem autem indignatam, quod non sibi proprium concessisset, obiecisse omnibus quæ in Thracia essent mulieribus, vt Orpheus amore inductæ, ita sibi queque appeteret, vt membra eius discerperent: cuius caput in mare de monte perlatum, fluctibus in insulam Lesbon est reiectum: quod ab his sublatum & sepulturæ est mandatum: pro quo beneficio ad musicam artem ingeniosissimi existimantur esse. Lyra autem à musis, vt antè diximus, inter astra constituta est. Nonnulli aiunt, quod Orpheus primus puerilem amorem induxit, mulieribus visum contumeliam fecisse illis ab hac re imperfectum.

O L O R. Hunc Græci οὐνος appellat, quem complures propter ignorantiam illis historiam, communis genere animalium ὄπη appellauerunt: de quo hæc memoria prodita est causa: Iupiter cum amore inductus, Nemesis diligere cœpisset, neque ab ea vt secum concuberes impetrare potuisset, hac cogitatione amore est liberatus: iubet enim Venerem aquilæ similatam, se sequi, seque ipse in olorem conuertit, & vt aquilam fugiens ad Nemesis confugit, & in eius gremio se collocauit: quem Nemesis non aspernata, amplexum tenens, somno est consopita: quam dormientem Iupiter comprehensit, ipse autem auolauit: & quod ab hominibus altè volans celo videbatur, inter sidera dictus est esse constitutus: quod ne falsum diceretur, Iupiter è facto eum volantem, & aquilam sequentem, collocauit in mundo. Nemesis autem, vt quæ animalium generi esset iuncta, mensibus actis, ouum procreauit: quod Mercurius auferens, detulit Spartam, & Leda sedenti in gremium proiecit, ex quo nascitur Helena, ceteras corporis specie præstans, quam Leda suam filiam nominauit. Alij autem cum Leda Iouem concubuisse in olorem conuersum, dixerunt: de quo in medio relinquimus.

C E P H E V S. Hunc Euripides cum cæteris, Phœnicis filium, Æthiopum regem esse demonstrauit, Andromedæ patrem, quam Ceto propositam notissime historiæ dixerunt: hanc autem Perseum à periculo liberatam, uxorem duxisse. Itaque vt totum genus eorum perpetuo maneret, ipsum quoque Cephea inter sidera superiores numerasse.

CASSIEPEIA. De hac Euripides & Sophocles & alijs complures dixerunt, ut gloriata sit se forma Nereidas prestare: pro quo facto intersidera sedens in siliquastro constituta est: quae propter impietatem vertente se mundo resupinato capite ferri videatur.

ANDROMEDA. Hec dicitur Minerua beneficio inter astra collocata, propter Persei virtutem, quod eam Ceto propositam à periculo liberaret: nec enim ab ea minorem animi benevolentiam pro beneficio accepit. Nam neque pater Cepheus, neque Cassiepeia mater ab ea potuerunt impetrare, quin pareres & patriam relinquens Persea sequeretur. Sed de hac Euripides hoc eodem nomine fabulam commodissime scribit.

PERSVS. Hic nobilitatis causa, & quod in usitato genere concubitionis esset natus, ad sidera dicitur peruenisse: qui missus à polydele Magnetus filio ad Gorgonas, à Mercurio qui eum dilexisse existimatur, talaria & petasum accepit: præterea & galeam, qua induitus ex aduerso non poterat videri. Itaque Graci aiddi galeam dixerunt esse: non ut quidam inscientissime interpretantur, eum Orci galea vsus: quæ res nemini docto potest probari. Fertur etiā à vulcano falcem accepisse ex adamare factam, qua Medusam Gorgonem interfecit: quod factum nemo conscripsit. Sed ut ait Aeschylus Tragœdiarum scriptor in Phorcys, Graæ fuerunt Gorgonum custodes: de quo in primo libro Genealogiarum scripsimus: quæ utraque uno oculo vsæ existimantur, & ita suo quæque tempore accepto oculo vigilias egisse. Hunc Perseus una earū tradente, exceptum in paludem Tritonida proiecxit. Itaque custodibus excæcatus, facile Gorgonem somno consopitam interfecit: cuius caput Minerua in pectore dicitur habere collocatum. Euhemerus quidem Gorgonem à Minerva dicit interfactam: de quo alio tempore plura dicemus.

HENIOCHVS. Hunc nos Aurigam Latine dicimus, nomine Eri-chthoniū, ut Eratosthenes monstrat: quem Iupiter cum vidisset primum inter homines e quos quadrigis iunxit, admiratus est ingenium hominis, ad Solis inuenta accessisse: quod us princeps quadrigis inter deos est vsus: sed Eri-chthonius & quadrigas. ut ante diximus, & sacrificia Minerua, & templū in arce Atheniensium primus instituit: de cuius progenie Euripides ita dicit: Vulcanum Minerua pulchritudine corporis inductum, petuisse ab ea ut sibi nuberet, neque impetrasse: & cœpisse Mineruam se occultare in eodem loco, qui propter Vulcani amorem Hephaestius est appellatus: quo persecutum Vulcanum, ferunt cœpisse ei vim afferre: & cum plenus cupiditatus ad eam ut complexu se applicaret repulsus, effudit in terram voluptatem. Quo Minerua pudore permota, pede puluerem iniecit. Ex hoc autem nascitur Eri-chthonius anguis, qui ex terra & eorum dissensione nomen possedit. Eum dicitur Minerua in cistula quadam ut mysteria concreta, ad Erechthei filias detulisse, & his dedisse seruandum: quibus interdixit, ne cistulam aperi-rerent. Sed ut hominum est natura cupida, ut eò magis appetant quò interdi-

catur: s̄epius virgines cistulam aperuerunt, & anguēm viderunt: quo factō insania à Minerua iniecta, de arce Atheniensium se precipitauerunt: anguis autem ad Mineruę clypeum confugit, & ab ea est educatus. Alij autem anguina tantum crura habuisse Erichthonium dixerunt, cūmque primo tempore adolescentiæ ludos Mineruę Panathenāa fecisse, & ipsum quadrigis cōcurrisse, pro quibus factis inter sidera dicitur collocatus. Nonnulli etiam qui de sideribus scripserunt, hunc natione Argeum, Orsilochum nomine, primum quadrigarum inuentorem esse dixerunt, & pro inuentione siderum locum possedit. Alij autem hunc Mercuri filium ex Elicia natum nomine Myrtilum, Oenomai aurigam definierunt, cuius post notam omnibus mortem apparens corpus in mundo constituisse existimatur. Huius in humero sinistro Capra instare & in manu sinistra Hœdi videntur formati: De quibus nonnulli ita dicunt: Olenum quendam fuisse nomine Vulcani filium: ex hoc duas nymphas Æga & Helicen natas, quæ Iouis fuerunt nurrices. Alij autem etiam ab his vrbes quasdam appellari dixerunt, & Olenon in Aulide, Hellenen autem in Pelopōneso, & Ægam in Aemonia ibi nominari: de quibus Homerus in Iliados secundo dicit. Parmeniscus autem ait, Melissea quendam fuisse Cretæ regem: ad eius filias Iouem nutriendum esse delatum: quæ quod lac non habuerint, capram ei admisisse, Amaltheā nomine, quæ eum diciture educasse. Hanc autē geminos hœdos solitam esse procreare, & ferè eo tempore peperisse, quo Iupiter nutriendus est allatus. Itaque proprie beneficium matri & hœdos quoque dicitur inter sidera collocasse. Hos autem Hœdos Cleostratus Tenedius dicitur primus inter sidera ostendisse. Museus autem dicit Iouem nutritum à hemide & Amaltheā nymp̄ha, quibus eum mater Ops tradidisse existimatur: Amaltheam autē habuisse capram quandam ut in deliciis, quæ Iouem dicitur aluisse. Nonnulli etiam Ægam oīus filiam dixerūt, multis candore corporis praestantem, cui contrarius pulchritudini horribilis aspectus existebat: quo Titanes perterriti perierunt à Terra ut eius corpus obscuraret: quam Terra specu quodam celasse dicitur in insula Creta: quæ postea Iouis fuisse nutrix, ut ante ostendimus, demonstratur. Sed cum Iupiter fidens adolescentia, bellum contra Titanas appararet: responsum est ei, si vincere vellet, ut aījē pelle teclus & capite Gorgonis, bellum administraret, quam Ægida Græci appellauerunt. Itaque facto eo quod supra declarauimus, Iupiter Titanas superans regnum est adeptus, & reliqua ossa aijs̄s caprina pelle cōiecta, anima donauit, & scelus figurata memoriæ cōmendauit: & postea quibus ipse vicerat teclus, Mineruę concepsit. Euhemerus ait Ægam quandam fuisse Panos & xorem: eam ab Ioue compressam peperisse: quem viri sui Panos diceret filium. Itaque puerum Ægipana, Iouem vero Ægiocbū dictum: qui, quod eum diligebat plurimum, inter astra capr. figura, memorie causa collocauit.

OPHIVCHVS, qui apud nostros scriptores Anguitenens dielus est, supra Scorpionem constitutus, tenēs manib⁹ anguēm medium corpus eius im-

plicantem. Hunc complures Carnabonta dixerunt nomine, Getarum regem, qui sunt in Mysia regione, fuisse: qui eodem tempore regno est positus, quo primum semina frugum mortalibus tradita esse existimantur. Ceres enim cum sua beneficia largiretur hominibus, Triptolemum, cuius ipsa fuerat nutrix, in curru draconum collocatum (qui primus hominum una rota dicitur vsus, ne cursu moraretur) iussit omnium nationum agros circumeuntem semina parti: quòd facilius ipsi posterique eorum à fero vietu segregarētur. Qui cum peruenisset ad eum, quem supra diximus, Getarum regem, ab eo primum hospitaller acceptus: deinde, non ut beneficus aduena & innocens, sed ut crudelissimus hostis insidius captus, aliorū paratus producere, suam penè perdidit vitam. Carnabontis enim iussu cum draco unus eorum esset interfectus, ne cum Triptolemus sensisset insidias sibi parari, curru præsidium sibi constituere speraret: Ceres è venīse, & erupto adolescenti currum, dracone altero subiecto, reddidisse: regem pro cæpto maleficio pœna non mediocri affecisse. Hege sanax enim dicit, Cererem memoriae hominum causa ita Carnabonta sidribus figurasse, manibus tenentem draconem, ut interficere existimetur: qui ita vixerat acerbè, ut iocundissimā sibi consiceret morte. Alij autē Herculē esse demonstrant, in Lydia apud flumen Sagarim anguem interficiēt: qui & homines complures interficiebat, & ripam frugibus orbabat. Pro quo factō ab regina Omphala quæ ibi regnabat, multis ornatum muneribus Argos remissum: ab Ioue autem propter fortitudinem interfidera collocatum. Nonnulli etiam Trippam Thessalorum regem dixerunt esse: qui cum suum domicilium tegere conatur, Cereris ab antiquis collocatum diruit templum. Pro quo factō à Cerere fame obiecta, nunquam postea frugibus ullis saturari potuisse existimatur. Nouissime propè ad terminum vitæ draconem obiecto, mala plurima perpetuis, aliquando mortem adeptus, inter astra Cereris voluntate est constitutus. Itaque adhuc videtur cum draco circumplexus æterna mærentem afficere pœna. Polyzelus autem Rhodius hunc Phorbanta nomine demonstrat, qui Rhodiis auxilio maximo fuisse demonstratur. Nam cum eorum insulam serpentum multitudine occupatam, ciues Ophiusam appellassent, & in ea multitudine ferarum draco fuisse ingenti magnitudine, qui plurimos eorum interfecisset, & patria denique deserta carere coegerisset, dicitur & horbas Triopæ filius ex Hiscilla Myrmidonis filia natus, è tempestate delatus, omnes feras & eum draconem interfecisse: qui cum maxime Apollini dilectus esset, locatus inter sidera dicitur, ut interficiens draconem, laudis & memorie causa rideretur. Itaque Rhodij quotiescumque à litore longius prodeunt, classes prius sacrificant Phorbantis aduentui, talis ut illus euensis inopinata virtus accidat ciuibus, qualis inscium Phorbanta futura laudis ad sidera gloriae pertulit casus. Complures etiam astrologi hunc Aesculapium fixerunt, quæ lupiter Apollinis causa inter astra collocauit. Aesculapius enim cum esset inter homines, & tantum medicina ceteris præstaret, ut non satie ei videretur hominum dolores leuare, nisi

nisi etiam mortuos reuocaret ad vitam, nouissime fertur Hippolytum, qui ini-
quitate nouerat, & inscientia parentis erat interfactus, sanasse, ita ut Erato-
sthenes dicit. Nonnulli Glaucum Minos filium eius opera reuixisse dixerunt:
pro quo ut peccato, iouem domum eius fulmine incendisse: ipsum autem pro-
pter artificium & Apollinem eius patrem inter sidera anguem tenentem con-
stituisse. ut quidam dixerunt, hac de causa anguem dicitur tencere: quod cum
Glaucum cogeretur sanare, conclusus quodam loco secreto, bacillū tenens ma-
nu, cum quid ageret cogitaret, dicitur anguis ad bacillum eius arrepsisse: quem
Æsculapius mente commotus interfecit, bacillo fugientem feriens saepius. Post-
ea fertur alter anguis eodem venisse, ore ferens herbam, & in caput eius im-
posuisse: quo facto, utrosque loco fugisse: quare Æsculapium usum, & ea-
dem herba Glaucum reuixisse. Itaque Anguis & in Æsculapij tutelam, & in
astris dicitur collocatus: qua consuetudine ducti posteri eius tradiderunt reli-
quis, ut medici angubus tererentur.

S A G I T T A. Hanc unam de Herculis telus esse demonstrant, qua Aquila dicitur interfecisse, qua Promethei iocinora fertur exedisse: de quo plus
ribus verbis dicere non inutile videtur. Antiqui cum maxima ceremonia deo-
rum immortalium sacrificia administrarent, soliti sunt totas hostias in sacro-
rum consumere flamma. Itaque cum propter sumptus magnitudinem sacrificia
pauperibus non obtingerent, Prometheus qui propter excellentiam ingenij mi-
ram, homines finxit existimatur, rccusatione dicitur ab Ioue impetrasse, ut
partem hostiae in ignem coniicerent, partem in suo consumerent victu: id-
que postea consuetudo confirmauit. Quod cum facile a deo, non ut ab homine
anaro impetrasset, ipse Prometheus immolas tauros duos, quorum primum iocinora
cum in ara posuisset, reliquam carnem ex utroque taurō in unum com-
positam corio bubulo texit: ossa autem quæ circa fuerunt reliqua, pelle con-
tecta in medio collocauit, & Ioui fecit portastem, ut quam vellat eorum su-
meret partem. Iupiter autem et si non pro diuina fecit cogitatione, neque ut deū
licebat, omnia quæ debuit ante prouidere: sed (quoniā credere instituimus hi-
storiis) decepitus a Prometheus, utrumque putans esse taurum, delegit ossa pro
sua dimidia parte. Itaque postea in solennibus & religiosis sacrificiis carne
hostiarum consumpta, reliquias quæ pars fuit deorum, eo lem igni comburunt.
Sed ut ad propositum reuertamur: Iupiter cum factum rescisset, animo permo-
to mortalibus eripuit ignem: ne Promethei gratia plus deorum potestate vale-
ret, néue carnis usus vilis hominibus videretur, cum concoqui non posset. Pro-
metheus autem consuetus insidiari, sua opera ereptum mortalibus ignem resti-
tuere cogitabat. Itaque cæteris remotis, deuenit ad Iouis ignem: quo diminuto
& inferulam coiecko, lætus ut volare, non currere videretur, ferulam iactas,
ne spiritus interclusus vaporis extingueret in angustia lumen. Itaque homi-
nes adhuc plerunque qui lætitiae fiunt nuncij, celerrimè veniunt. Præterea in
certatione ludorum cursoribus instituerunt ex Promethei consuetudine, ut cur-

rerent lampadem iactantes. Pro quo Iupiter factō mortalibus parem gratiam referēs, mulierem tradidit his, quam à Vulcano factam deorū voluntate omni munere donauit, itaque Pandora est appellata: Prometheum autem in monte scyhiæ nomine Caucaso ferrea catena vinxit: quem alligatū ad triginta milia annoram Aeschylus tragediarū scriptor ait. Præterea admirat ei aquilam, quæ astidue noctu renascentia iocinora exesset. Hanc autem aquilam nonnulli ex Typhone & Echidna natam: alijs ex Terra & Tartaro: complures Vulcani factam manibus demonstrant, animāisque ei ab Ioue traditam dicunt. Sed de eius solutione hæc memoriae prodita est causa: Cum Iupiter Thetidis connubium pulchritudine corporis inductus peteret, neque à timida virginē impetraret, neque ea re minus efficere cogitaret, illo tempore Parcae feruntur cecinisse facta, quæ perfici natura voluit rerum: dixerunt enim, quicunque Thetidis fuisse maritus, eius filium patre fore laude clariorem: quod Prometheus non voluntate, sed necessitudine vigilans auditum Ioui nunciauit: qui veritus id quod ipse Saturno patri fecisset in simili causa, ne patrus regno prinatus cogeretur, destitit Thetis velle ducere uxorem: & Prometheo pro beneficio meritam reuoluta gratiam, eumque vinculis liberauit: neque id quod fuerat iuratus, remisit vacuum omni alligationi futurum. Sed memoriae causa ex utraque re, hoc est lapide & ferro, digitum sibi vinciri iubit: qua consuetudine homines visi, quo satisfacere Prometheo viderentur, anulos lapide & ferro cōclusos habere cōperunt. Nonnulli etiā coronam habuisse dixerunt, ut se victore impune peccasse diceret. Itaque homines in maxima luctitia victoriisque coronas habere instituerunt: id in excitationibus & conuiuis perspicere licebit. Sed opinor, ad initium causæ & interitum Aquile reuertamur. Hercules missus ab Erifitheo ad Hesperidum mala, nescius viæ deuenit ad Prometheam, quem in Caso monte vincitum fuisse supra diximus: à quo via demonstrata victoria, dum iter faceret, contendit ut & draconem, de quo ante diximus, imperfectum diceret, & gratiam pro beneficio referret: nam cōfestim honorem quæ potuit, reddidit merenti. Qua dimissa homines instituerunt, ut hostis immolatus iocinora consumerent in deorum altaribus, ut exsaturare eos pro visceribus Promethei viderentur. Ut Eratosthenes autem de Sagitta demonstrat, hac Apollo Cyclopas interfecit, qui fulmen Ioui fecerūt, quo Aesculapium interfectū complures dixerunt. Hanc autem sagittam in Hyperboreo monte Apollinem defodisse. Cum autem Iupiter ignoravit filio, ipsam sagittam vento ad Apollinē perbatam cum frugibus, quæ eo tempore nascebantur. Hanc igitur ob causam inser sidera demonstrant.

A Q V I L A. Hæc est quæ dicitur Ganymedem rapuisse, & amanti Ioni tradidisse: hanc etiam Iupiter primus ex auium genere sibi delegisse existimat: quæ sola tradita est memoria, contra solis exorienis radios cōtendere volare: itaque super Aquariū volare videtur. Huncenim complures Ganymedem esse finixerunt. Nonnulli etiam dixerunt Meropem quendam fuisse, qui coon-

insulā tenuerit regno, & à filia nomine Coon, & homines ipsos à se Meropas appellaret. Hūc autē habuisse & xorc quandā nomine Ethomeam, genere Nymphaeū procreatā: quæ cum desierit colere Dianam, ab ea sagittis figi cœpit, tandemq; à Proserpina viua ad inferos arrepta est: Meropem autē desiderio & xoris permotum, mortem sibi consciſcere voluisse: lūonem autem misertam eius, in Aquilam corpus cuius conuertisse, & inter sidera constituisse: ne si homini effigie eum collocaret, nihilominus memoriam tenens, coniugus desiderio moucretur. Aglaosthenes autem qui Naxica scripsit, ait Iouem Cretæ surreptum, Naxum delatum, & ibi esse nutritum: qui postquam peruenierit, ad virilem etatem, & voluerit bello lacescere Titanas, sacrificanti ei Aquilam auspicatam: quo auspicio vsum esse, & eam inter astra collocasse. Nonnulli etiam dixerunt Mercurium, alijs autem Anapladem pulchritudine Veneris inductum in amorem incidisse: & cum ei copia non fieret, animum, ut contumelia accepta defecisse: Iouem autem misertum eius, cum Venus in Acheloo flumine corpus ablueret, mississe aquilam, qui soccum eius in Amythaoniam Egyptiorum delatum Mercurio traderet: quem persequens Venus ad cupientem sui peruenit: qui copia facta, pro beneficio Aquilam in mundo collocauit.

DE L P H I N S. Hic qua de causa sit inter astra collocatus, Eratosthenes ita cum ceteris dicit: Neptunū quo tempore voluerit Amphitrite ducere uxorem, & illa cupiens conseruare virginitatem, fugeret ad Atlanta, complures eam quæsiū dimisisse: in his & Delphina quendam nomine, qui pernagarent insulas, aliquando ad virginem peruenit, eique persuasit ut nuberet Neptuno, & ipse nuptias eorum administravit: pro quo facto inter sidera Delphini effigiem collocauit. Et hoc amplius: qui Neptuno simulacra faciunt, Delphinū aut in manu, aut sub pede eius constituere videmus, quod Neptuno gratissimū esse arbitrantur. Aglaosthenes autem qui Naxica conscripsit, Tyrrhenos ait fuisse quosdam nauicularios, qui puerū etiam Liberum patrem receptū, ut Naxum cum suis comitibus trāsuectū, redderet nutribus nymphis: à quibus eum nutritum & nostri in progenie deorum esse, & cōplures Græci dixerūt. Sed ut ad propositū reuertamur: Nauicularijs p̄ prædæ induicti, nauē auertere voluerūt: quod Liber suspicatus, comites suos iubet symphoniam canere: quo sonitu inaudito Tyrrheni, cum usque adeo delectarentur, ut etiam in saltationibus effene occupati, cupiditate saltandi se in mare proiecerunt inscū, & ibi delphini sunt facti: quorum cogitationem cum Liber memoria hominum tradere voluisset, unius effigiem inter sidera collocauit. Alij autem dicunt, hunc esse Delphina, qui Ariona citharædum ex siculo mari Tanarum transuexit: qui cum ceteros artificio prestaret, & circum insulas questus causa vagaretur, seruuli eius arbitrati plus in perfidiosa libertate commodi, quam in placida scrutute esse, cogitare cœperunt, ut domino in pelagus projecto, bona